Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

**Vybrané koncepce alternativního
preprimárního vzdělávání**

The Selective Concepts of Alternative
Pre-primary Education

Diplomová práce

doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

Bc. Tereza Jelínková

Praha 2016

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce doc. PhDr. Miroslavě Váňové, CSc., která mi věnovala svůj čas a cenné rady. Dále bych ráda poděkovala rodině a přátelům za podporu a pomoc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací „Vybrané koncepce alternativního preprimárního vzdělávání“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 06. 2016

.....

Tereza Jelínková

Anotace

Diplomová práce "Vybrané koncepce alternativního preprimárního vzdělávání" se věnuje třem vybraným pedagogickým koncepcím preprimárního vzdělávání v České republice. První část práce se věnuje vývoji mateřských škol ve světě a u nás, jejich proměně a současné podobě. Další kapitoly se věnují tématu osobnosti dítěte, pedagoga preprimárního vzdělávání. Hlavní část je věnována vybraným pedagogickým koncepcím.

Cílem mé diplomové práce je tedy popsat tři u nás nejrozšířenější koncepce alternativních mateřských škol, analyzovat jejich ideová východiska a ukázat jejich přednosti i problémy.

Klíčová slova

mateřská škola, waldorfská mateřská škola, lesní mateřská škola, montessori mateřská škola, alternativní vzdělávání, výchova, vzdělávání, dítě, pedagog

Annotation

The diploma thesis "The Selective Concepts of Alternative Pre-primary Education" focuses on three pedagogical concepts of preschool education in the Czech Republic. First part describes development of nursery schools both in the Czech Republic and abroad, their transformation and the current form. Next chapters deal with the issue of child and preschool pedagogue personalities.

The object of my diploma thesis is to describe the three most prevalent concepts of alternative kindergartens, analyze their ideological basis and demonstrate their advantages and problems.

Key words

kindergarten, Waldorf kindergarten, Forest kindergarten, Montessori kindergarten, alternative education, upbringing, education, child, pedagogue

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK 6
ÚVOD..... 7
1. VÝVOJ MATEŘSKÝCH ŠKOL 9
2. SOUČASNÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA V ČESKÉ REPUBLICE..... 14
3. OSOBNOST DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 18
4. PEDAGOG PREPRIMÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ..... 21
5. ALTERNATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 23
6. WALDORFSKÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA 28
6.1 IDEOVÁ VÝCHODISKA WALDORFSKÉ PEDAGOGIKY 28
6.2 WALDORFSKÉ (MATEŘSKÉ) ŠKOLY 29
6.3 PRINCIPY A PRVKY WALDORFSKÉ PREPRIMÁRNÍ PEDAGOGIKY 31
6.4 PŘÍNOSY A SPORNÉ BODY WALDORFSKÉ PREPRIMÁRNÍ PEDAGOGIKY..... 37
7. MONTESSORI MATEŘSKÁ ŠKOLA 39
7.1 MARIE MONTESSORI A HISTORIE MONTESSORI MATEŘSKÝCH ŠKOL 39
7.2 PRINCIPY A PRVKY PEDAGOGIKY MARIE MONTESSORI 40
7.3 PŘÍNOSY A SPORNÉ BODY MONTESSORI PREPRIMÁRNÍ PEDAGOGIKY..... 50
8. EKOŠKOLKY A LESNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY 51
8.1 EKOŠKOLKY..... 51
8.1.1 CHARAKTERISTIKA A CÍLE EKOŠKOLKY 51
8.2 LESNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY 52
8.2.1 HISTORIE LESNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOL 52
8.2.2 TYPY LESNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOL..... 55
8.2.3 CHARAKTERISTIKA LESNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOL..... 56
8.2.4 PRINCIPY A PRVKY LESNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOL..... 59
8.2.5 PŘÍNOSY A SPORNÉ BODY LESNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOL..... 64
ZÁVĚR..... 66
SEZNAM LITERATURY 69
SUMMARY..... 74

SEZNAM ZKRATEK

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

AWMS - Asociace waldorfských mateřských škol

MŽP - Ministerstvo životního prostředí

ÚVOD

Mateřská škola je první výchovně-vzdělávací instituce, se kterou se jedinec v životě setká. Vedle rodiny je toto zařízení místem, kde dítě tráví značnou část dne. Její výběr je proto důležitým rozhodnutím. Souběžně s klasickými mateřskými školami u nás existují také alternativní mateřské školy, které se od těch běžných liší jak ideovými východisky, tak svými metodami a cíli.

Popularitě a navyšování počtu mateřských škol, které jsou alternativami k běžné mateřské škole, dochází proto, že stát v letech 1990 – 2000 zrušil řadu běžných mateřských škol a následně došlo k boomu, tedy vysokému počtu narozených dětí po roce 2007, takže rodiče často nemohou v běžné mateřské škole najít pro své dítě umístění. Tyto alternativy odpovídají nejen na nedostatek volných míst v běžné mateřské škole, ale zároveň jsou i výsledkem dlouhodobé proměny společnosti a vzdělávání. Alternativní mateřské školy navazují na myšlenky reformní pedagogiky, která se v mnohém vymezuje vůči tradičnímu pojetí školy. Alternativní mateřské školy jsou také reakcí na měnící se potřeby rodičů, kteří hledají pro své dítě instituci, která by korespondovala s jejich životním stylem a hodnotami, které vyznávají. Tato předškolní zařízení jsou často volbou pro rodiče, kteří se neztotožňují s přetechnizovaným světem, se světem odtrženým od přírody nebo nesouhlasí se vzděláváním, které je orientováno na výkon.

Ze zkušenosti mohu říci, že rodiče, kteří zvažují pro své dítě jinou, než běžnou mateřskou školu, mají sice v současné době široký výběr, ale je pro ně obtížné se rozhodnout, který z typů preprimárního vzdělávání je pro jejich dítě vhodný a co mají od takového zařízení očekávat. Profilace mateřských škol je bezpochyby jedním z hlavních kritérií výběru. Ale jsou zde i další faktory, které mají na jejich rozhodování vliv (finance, dostupnost, předešlé zkušenosti či reference). Většina rodičů cítí velkou zodpovědnost při rozhodování, která mateřská škola bude nejvíce vyhovovat jejich názoru na výchovu, vedení dětí, pohledu na osobnost dítěte, atd. Zároveň je běžné, že rodiče mají jen útržkovité informace o ideovém a pedagogickém zaměření daných mateřských škol.

Vzhledem k tomu, že v současné době pracuji v mateřské škole, kladu si neustále otázku, jaký typ pedagogického konceptu je pro dítě nejvhodnější. Rozhodla jsem se tedy této problematice věnovat hlouběji, abych pochopila význam, přínosy i negativa konkrétních pedagogických přístupů. Tyto skutečnosti mě motivovaly k tomu, abych se v této práci zaměřila na tři alternativy k běžné mateřské škole a pokusila se popsat jejich specifika. Výběr jsem provedla na základě toho, které z alternativních pedagogických koncepcí ve společnosti nejvíce rezonují. Waldorfské mateřské školy, montessori mateřské školy i lesní mateřské školy jsou u nás hojně zastoupeny a na jejich profilech lze zároveň ukázat různorodost současného preprimárního vzdělávání.

Cílem mé diplomové práce je tedy popsat tři u nás nejrozšířenější koncepce alternativních mateřských škol, analyzovat jejich ideová východiska a ukázat jejich přednosti i problémy.

1. VÝVOJ MATEŘSKÝCH ŠKOL


[…]


Současné běžné mateřské školy se často vyznačují určitou přeorganizovaností. Nabízejí velké množství nadstandardních aktivit, často na úkor spontánní a přirozené činnosti dítěte. Je tomu tak z důvodu společenského tlaku a také tu hraje roli určitá míra konkurence mezi mateřskými školami. Mateřské školy, kterými jsem se v této práci věnovala, jsou v tomto směru daleko střídmější. Organizace dne probíhá velmi často podle potřeb, nálad a nastavení dětí a není zde přítomný tak silný tlak na výkon. Samotným činnostem se poskytuje daleko více času, což umožňuje dětem pracovat v klidu a dle vlastního tempa. Obecně lze o těchto třech alternativách říci, že dávají daleko větší důraz na spolupráci v kolektivu dětí před individuálním výkonem. Zdůrazňují myšlenku budování kooperace a vzájemných vztahů, což je důležitý prvek pro pozitivní klima třídy a pro budoucí život jednotlivce.

Výše popsané mateřské školy také podobně nahlízejí na roli učitele. Ten má odlišnou pozici než v běžné mateřské škole. Pedagog a dítě jsou zde chápány ve vzájemném vztahu. Role dospělé osoby je v těchto koncepcích potlačena oproti běžným mateřským školám, ale i mezi těmito třemi koncepty můžeme pozorovat

drobné rozdíly. “Nejpasivnější” role pedagoga je přítomna v montessori pedagogice.

Je tomu tak proto, že důležitým cílem této koncepce je osvojení správných pracovních návyků a rozvíjení vlastních úsudků dětí, aby se mohly vyvíjet v samostatné a nezávislé jedince. Ale i lesní mateřské školy se snaží o jisté potlačení role učitele tak, aby dítě mělo dostatek svobody a volnosti ve svých aktivitách a objevování okolního prostředí (přičemž je to ale stále učitel, kdo výuku připravuje a vede).

Všechny tři koncepce podobně přistupují k samotné výuce a získávání informací. Stěžejní je zde zásada, aby si děti mohly vše vyzkoušet v praxi a doslova “osahat vlastníma rukama”, protože praktická zkušenost a zážitek s novými jevy umožňuje dětem daleko lépe látku pochopit a zapamatovat si ji. Výše zmíněné mateřské školy preferují praktické ukázky a praktickou výuku před teoretickým výkladem.

Tyto mateřské školy se také snaží o užší spolupráci a navázání vztahů s rodinou dítěte a s místní komunitou. Mateřské školy tyto vztahy programově budují a to skrze různá společná setkání, slavnosti, pozvání rodičů do samotné výuky. Dle mého názoru je v tomto smyslu nejaktivnější waldorfská mateřská škola, která skrze různé slavnosti během roku buduje komunitu i nad rámec účastníků dění v mateřské škole a rodiče jsou zde chápáni jako partneři. Waldorfská mateřská škola a lesní mateřská škola dávají velký prostor volným hrám, které považují za velmi důležité pro přirozený rozvoj dětí. V montessori pedagogice je volným hrám dáván daleko menší prostor. Podobně je tomu i v případě významu přírody. Nejsilněji v tomto vystupuje lesní mateřská škola, která je ze své podstaty nejvíce svázána s přírodou. Ale i waldorfská škola má však k přírodě silný vztah. V případě montessori pedagogiky je téma přírody zahrnuto do kosmické výchovy. Mateřské školy se shodují v preferencích výběru přírodních materiálů, jak v případě hraček, tak didaktického materiálu. Zajímavostí je, že lesní mateřské školy nedoporučují dětem přinášet do mateřské školy hračky a naopak je zde stejně jako ve waldorfské mateřské škole vyhrazen prostor pro výrobu přírodních hraček samotnými dětmi ve spolupráci s pedagogy. Waldorfská i montessori mateřská škola klade velký důraz na praktickou činnost dětí.

Ve waldorfské mateřské škole se děti věnují také uměleckým činnostem, které mají napomáhat psychomotorickému vývoji i rozvíjení ducha. Montessori mateřská škola klade důraz na běžné praktické činnosti, se kterými se děti mohou setkat v domácnosti. Lesní mateřská škola je, vzhledem k tomu, v jakém prostředí se realizuje výuka, zaměřená na činnosti, které souvisejí s prací ve venkovním prostředí. Tím myslíme například, péče o zahradu, pěstování rostlin, sběr plodin, udržování ohně, krmení zvířat a péče o ně.

Mateřské školy se také liší v komunikaci, která probíhá mezi dítětem a pedagogem. Všechny tři můžeme označit za nedirektivní a nerepresivní. V tomto smyslu vyniká přístup prosazovaný v montessori pedagogice, kdy dítě nemá být ani chváleno, napomínáno a ani nemají být opravovány jeho chyby.

V práci analyzované koncepcce mateřských škol představují alternativy k běžné mateřské škole a jejich rozmanitost je velmi široká. Myšlenkové zdroje, ze kterých tyto tři koncepcce vycházejí, jsou v mnoha ohledech diametrálně odlišné, a to je myslím právě ten důvod, proč bývá pro rodiče velmi obtížné vybrat “tu správnou” mateřskou školu pro své dítě. Dovolím si tvrdit, že velká část rodičů, kteří zvolí alternativní mateřskou školu, není dostatečně obeznámena s myšlenkovými východisky daných koncepcí, ale kritériem výběru se pro ně stává to, jak se mateřská škola prezentuje například na svých webových stránkách.

Dovolím si také tvrdit, že jedním z hlavních kritérií nadále zůstává osobnost a profesionalita pedagoga dané třídy. Po analýze výše zmíněných koncepcí, na kterých nacházím jak pozitivní, ale i negativní stránky, a se znalostí běžného typu mateřských škol si však dovoluji tvrdit, že jakákoli inspirující pedagogická koncepcce se stává vhodným nástrojem až v rukou vzdělaného a empatického pedagoga.
