## Posudek oponenta

Téma diplomové práce: Vybrané koncepce alternativního preprimárního vzdělávání

Autor: Bc. Tereza Jelínková

Mateřská škola je první výchovně – vzdělávací instituce, se kterou se jedinec v životě setká. Je to v období intenzivního rozvoje, kdy nabírání vědomostí a fixování návyků, je zásadním pilířem pro utváření osobnosti a socializaci jedince.

Cílem práce autorky bylo popsat tři nejrozšířenější koncepce alternativních mateřských škol, ve kterých autorka vidí určité pozitivní momenty při práci s dětmi této věkové kategorie oproti často přetíženému programu RVP PV běžných mateřských škol a kde jsou možnosti úprav metodiky ve smyslu specializace a event. odlehčení více omezené.

Samotný pojem alternativní škola je v práci dostatečně rozpracován s důrazem kladeným na volnost, nezávislost a otevřenost s možností určitého diferenciovaného pojetí, což patří k zásadním osám práce s dětmi v tomto stylu.

Z autorčina výborného zpracování principů tří alternativních typů, které jsou společností v současnosti nejvíce diskutovány/ Waldorfské, Montessori a Ekoškolky včetně Lesní mateřské školky/je znát její hluboký zájem, praktická zkušenost a nejbližší vztah k EKO zaměření.

Každá školka ze zmíněných typů je do hloubky rozpracována, nechybí zde specifika, styl výchovy a vzdělávání včetně zmapování přínosu a sporných bodů.

Autorka neopomenula kvalitní vhled do osobnosti dítěte zmiňovaného věku a také rozbor vlastností, schopností, znalostí pedagoga preprimárního vzdělávání.

V celku lze hodnotit předloženou diplomovou práci jako velmi kvalitní, obsahově sjednocenou, zpracovanou s logickou posloupností, legislativně podloženou, s dostatečnými aktuálními citacemi, čtivou, stylisticky bezchybnou, poskytující shrnující poznatky práce s dětmi této věkové kategorie.

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Otázky k obhajobě:

Uveďte nejvýraznější specifika práce s dětmi u vámi uváděných jednotlivých typů alternativního vzdělávání.

Do jaké míry lze pozměnit RVP PV u mateřských školek běžného typu v porovnání s alternativními typy?

RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.

Oponent

17. 8. 2016